Die Freiheit des Menschen, als moralischen Wesens, gründet sich auf das sittliche Bewußtseyn. Sie ist die Bedingung, unter welcher allein Persönlichkeit und Moralität gedenkbar ist, und daher bei allen praktischen Überzeugungen und Lehren stillschweigend vorausgesetzt wird. Aber Seneca will die Freiheit beweisen, aus theoretischen Gründen beweisen, welche außer dem Systeme keine Beweiskraft haben, und daher die Sache, die sie beweisen sollen, problematischer machen, als sie vorher war. Alles, sagt er, besteht aus Gott und Materie. Gott ist das Wirkende; die Materie das Bestimmbare, welches dem Lenker und

42) Seneca Epist. 52. 118. *Omnibus enim natura fundamenta dedit semenque virtutum; omnes ad omnia ista natu sumus. Cum irritator accessit, tunc illa animi bona velut sopida excitatur.*

und Regierer des Alls willig folgt. In eben demselben Verhältnisse steht die Seele zu dem Körper; das Schlechtere und Unedlere muß dem Edleren dienen und unterwürfig seyn. Daher müssen wir standhaft gegen das Schicksal seyn, Kränkungen, Wunden, Gefängniß, Aermuth nicht fürchten, auch den Tod nicht, welcher entweder Vernichtung oder Uebergang in ein anderes Daseyn ist. Die Verachtung des Körpers ist die wahre Freiheit des Menschen 43). Gott und der Geist des Menschen ist ein und dasselbe. Gott ist der alles durchdringende Geist, die allein thätige Kraft, welche in dem Weltall alles wirkt, beseelet, leitet und regiert. Gott ist daher auch in jedem Menschen; es ist der Geist, der in uns wirkt, durch den wir denken und wirken 44). Vorzüglich ist der göttliche Geist in den guten Menschen wirksam; der gute Wille ist nicht ohne Gott; von Gott kommen alle großen und erhabene Entschlüsse 45).

43) Seneca Epist. 65. *Contemptus corporis sui certa libertas est.* — *Huic libertati multam conferet et illa, de qua loquebamur, inspectio.* Nempe universa ex materia et ex deo constant. Deus ista temperat, quae circumfusa rectorem sequantur et ducem. Potentius autem est, quod facit, quod est Deus, quam materia. Quem in hoc mundo locum Deus obtinet, hunc in homine animus; quod est illic materia, id nobis deus est.

44) Seneca Epist. 92. *Ratio diis hominibusque communis — Quid est autem, cure existimes in eo divini aliquid existere, qui Dei pars est?* Totum hoc, quo continemur, et unum est et Deus et socii eius sumus et membra. Caput est noster animus, perfertur illo, si vitia non depriment. 31. *de providentia.* c. 1. *de beneficiis* 10. c. 6. *de vita beata* c. 32.

45) Seneca Epist. 41. *Prope est a te Deus, tecum est, intus est.* Ita dico, Lucili, sacer intra nos spiritus